
 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Visto lo Statuto dell 'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l 'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che prevede che le Università con proprio regolamento 

disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del 

titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l 'accesso 

e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni 

con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi 

determinati con decreto del Ministro; 

Visto 

dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati; 

Visto 

golamento di cui al D.M. 226/2021; 

Visto il D.R. 494/2025 del 06/02/2025 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 

 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa 

presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti uffici 

amministrativi; 

Vista le delibera della Giunta della Scuola di Dottorato del 24/02/2025; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 18/03/2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

ciclo e alla ripartizione delle borse di studio ordinarie; 

Visto il decreto n. 1532 del 30/04/2025 con il quale è stato bandito il XLI ciclo dei corsi di 

dottorato;  

Viste le note con le quali i coordinatori hanno proposto la nomina delle commissioni esaminatrici 

 

DECRETA: 

seguenti corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo 

sono così costituite: 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Letterature, Lingue e Culture Straniere Moderne 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Loretta Frattale PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Roberto Baronti Marchiò PO 
Università di Cassino e del Lazio 

Meridionale 
Componente 

Luca  Bevilacqua PO Università Roma Tor Vergata Componente 

     

Scienze Infermierist iche e Sanità Pubbl ica 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Ercole Vellone PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Rosaria Alvaro PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Giuseppe Liotta PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Maria Grazia De Marinis PO Università Campus Bio-Medico Componente 

Fabio D'Agostino PA UniCamillus Componente 

Maddalena De Maria PA Link Campus University Componente 

Leonardo Emberti Gialloreti PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Gianluca Pucciarelli PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Maria Matarese PA Università Campus Bio-Medico Supplente 

Noemi Giannetta PA UniCamillus Supplente 

Chiara Mastroianni PA Link Campus University Supplente 

     

Biochimica e Biologia Molecolare 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Francesca  Bernassola PA Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Maria Cristina  Piro RIC Università di Roma Tor Vergata Componente 

Alessia  Angelin RIC Università di Roma Tor Vergata Componente 

 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Materials for Sustainable Development  

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Silvia Licoccia PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Elisabetta Di Bartolomeo PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Barbara Mecheri PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Alessandra D'Epifanio PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Arcuri Claudio PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

     

Matemat ica 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Carlo Sinestrari PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Francesca  Carocci RIC Università di Roma Tor Vergata Componente 

Mariarosa Mazza RIC Università di Roma Tor Vergata Componente 

Stefano Vigogna PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Martina Lanini PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Alessio Porretta PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Benedetto Scoppola PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Roberta Bianchini RIC CNR Supplente 

     

Biotecnologie Medico Chirurgiche e Medicina Traslazionale 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Susanna  Dolci PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Francesca Di Giuliano PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Silvia Anna Ciafrè PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Federica Carla Sangiuolo PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Nicola Toschi PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Herbert Carmelo Carki Valensise PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Augusto Orlandi PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Adriano Venditti PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Ingegneria Elet t ronica 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Corrado Di Natale PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Ernesto Limiti PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Giuseppe Bianchi PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Aldo Di Carlo PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Cristiano Maria Verrell i PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

     

Studi Ital ianist ici e storico-art ist ici 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Silvia  Capotosto PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Carmelo Occhipinti PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Paola Vitolo PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Fabio Pierangeli PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

IUS Civile. Storia e Teoria del  Dirit to Privato 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Elisabetta  Rosafio PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Renato  Marini PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Pasquale Passalacqua PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Raffaele Lener PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Giovanni Finazzi PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

Neuroscienze 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Alessandro Stefani PA Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Nicola Biagio Mercuri PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Paola Bonsi Dir. Ricerca IRCCS S. Lucia Componente 

Maria Luisa Scattoni Dir. Ricerca Istituto Superiore di Sanità Componente 

Giorgio Di Lorenzo PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Economia Aziendale 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Vincenzo Farina PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Andrea Bonomi Savignon PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Sara Poggesi PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Massimiliano Pellegrini PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

Ingegneria Civile 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Tullia Iori PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Paolo Bisegna PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Renato Baciocchi PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Giulia Costa PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Antonella Falzetti PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

Economia e Finanza 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPARTENENZA 
FUNZIONE 

Gaetano Bloise PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Katia Colaneri PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Mirko Armillotta RIC Università di Roma Tor Vergata Componente 

Stefano  Herzel  PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Stefano  Gagliarducci PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

 

Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa 

Amministrazione.  

 

Roma l i,  

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dot t .ssa Silvia Quat t rociocche) 


		2025-06-11T12:37:56+0000
	SILVIA QUATTROCIOCCHE




